
1 

 

Correspondência: 
Rua Francisco Rocha, n. 62, conj. 1.303, 13º andar, Batel, Curitiba, Paraná, CEP: 80420-130  
correio@thierrysoutocosta.com.br  / 41 3243-6710 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DE SÃO 

PAULO– ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 1070194-04.2020.8.26.0100                                                                                                   

 
 

   

     Multifoods Comércio de Alimentos e Bebidas Ltda em 

recuperação judicial e outro, já qualificados nos autos em epígrafe, vem, respeitosamente 

perante Vossa Excelência, por seus procuradores que ao final assinam, apresentar o 1º 

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial apresentado às fls. 1424, o que se faz após 

primeira rodada de negociações e detida análise de contrapropostas de vários credores, em 

especial dos credores fornecedores, para fins de melhoria das condições de pagamento inseridas 

no PRJ.  

Estas alterações somente foram possíveis após início das 

tratativas com cada credor acerca das condições do PRJ e mediante prévio estudo e 

planejamento acerca da viabilidade de nova proposta que pudesse agregar os anseios dos 

credores com a possibilidade de cumprimento pelas Recuperandas.  

. Assim, após os devidos estudos de viabilidade, as 

Recuperandas apresentam no referido modificativo a inclusão de cláusulas em benefício de 

credores colaborativos, bem como as respectivas minutas de termos de adesão dos credores caso 

optem por serem colaborativos (financeiros e fornecedores), novas premissas, que, notoriamente 

e obrigatoriamente, precisam ser levadas ao conhecimento prévio dos credores, reabrindo o 

prazo para eventuais objeções, até mesmo para evitar qualquer alegação de nulidade posterior 

bem como para que os credores viabilizem conversações com sua base, apontando eventuais 

ressalvas ou aceitando as novas condições propostas, assinando os respectivos termos de adesão 

para fins de adesão ao plano como credor colaborativo.   

Ainda, dentro desta perspectiva, considerando as alterações 

trazidas no presente modificativo, as recuperandas demandam necessariamente de novos 

fls. 2854



2 

 

  

contatos com cada credor, a fim de viabilizar a aceitação das alterações previstas no 

modificativo e, assim, viabilizar a aprovação de seu Plano.  

Para tanto as Recuperandas informam que será absolutamente 

necessário um prazo entre 60 (sessenta) a 90 (noventa) dias para operacionalizar todas as 

tratativas de negociação com os credores, sendo que, somente após esta segunda rodada de 

negociações é que será viável a aprovação do plano.  

Findo o prazo de negociações, as quais serão cruciais para a 

aprovação do plano de recuperação, por certo caberá a designação de data para convocação de 

Assembleia Geral de Credores, o que desde já pugnam as Recuperandas seja realizada a partir 

do mês de outubro de 2021, em datas e local a serem previamente sugeridos pelo Administrador 

Judicial, pugnando tambem desde já pela aplicação do artigo art. 45-A da Lei 11.101/2005, o 

qual prevê a possibilidade de declaração de voto a ser entregue ao AJ anteriormente à realização 

da AGC, suprindo a necessidade de realização do ato assemblear nos termos da LRF.   

Ante todo o exposto, com todo o respeito a este Douto Juízo as 

Recuperandas vêm requerer, que: 

 

a) seja deferida a juntada do Novo Plano de Recuperação das 

empresas, elaborado com base nas ressalvas apresentadas por diversos credores e após realizado 

estudo de viabilidade das alterações propostas; 

 

b) na sequência, seja determinada a publicação em Órgão 

Oficial do novo “Aviso da Entrega de Modificativo do Plano de Recuperação”, reabrindo prazo 

para apresentação de objeções; 

 

c) a intimação do Sr. Administrador Judicial acerca do 

modificativo apresentado, bem como acerca de possíveis datas para a realização da AGC no 

modo híbrido, em sendo viável, (presencial e virtual), a partir do mês de outubro de 2021, além 

da utilização do quanto previsto no artigo nos termos do §1º do art. 45-A1.da LRF como meio de 

formalização de voto favorável em substituição à AGC. 

 

 

1
 Art. 45-A. As deliberações da assembleia-geral de credores previstas nesta Lei poderão ser 

substituídas pela comprovação da adesão de credores que representem mais da metade do 

valor dos créditos sujeitos à recuperação judicial, observadas as exceções previstas nesta Lei. 

§ 1º Nos termos do art. 56-A desta Lei, as deliberações sobre o plano de recuperação judicial 
poderão ser substituídas por documento que comprove o cumprimento do disposto no art. 45 
desta Lei. 

 

fls. 2855



3 

 

  

Nestes termos, 

pedem deferimento. 

Curitiba, 23 de junho de 2021. 

 

 

Thierry Phillipe Souto Costa 

        OAB/PR nº 50.668 

 

 

Michele Tatiane Souto Costa Marques 

              OAB/PR nº 36.583 

fls. 2856



fls. 2857



fls. 2858



fls. 2859



fls. 2860



fls. 2861



fls. 2862



fls. 2863



fls. 2864



fls. 2865



TERMO DE ADESÃO COMO CREDOR COLABORATIVO FINANCEIRO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL (ABRANGENDO O MODIFICATIVO) DA MULTIFOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
BEBIDAS LTDA (GRUPO ECONOMICO). JUNTADO NOS AUTOS DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 
1070194-04.2020.8.26.0100, EM TRÂMITE NA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES 
JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP. 
 
 
CREDORA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas junto ao Ministério da Fazenda sob nº ________________, com sede na Rua 
________, n.º ______, Bairro ________, na cidade de _______, Estado de ________, CEP: 
__________, convencionam as neste ato, por meio de seu representante legal, Sr.(a)_________,  
brasileiro(a), estado civil, profissão, CI/RG de nº______ CPF _________, declara, para os devidos fins, 
para os efeitos do artigo 67 da Lei 11.101/2005, que CONCORDOU com a APROVAÇÃO DO PLANO 
DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (ABRANGENDO O MODIFICATIVO) da empresa MULTIFOODS 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTD – em recuperação judicial, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no C.N.P.J. sob nº 52.340.981/0001-10, com sede na Avenida Doutor Gastão Vidigal, 
n° 1.946, CEAGESP, Portão n°12, Sala n°44, Bairro Vila Leopoldina, CEP: 05314-000 e Polialimentos 
Comércio de Produtos Alimentícios Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J. sob 
nº 06.035.926/0001-07, com sede na Avenida Doutor Gastão Vidigal, n° 1.946, CEAGESP, Portão n°12, 
Sala n° 34, Bairro Vila Leopoldina, CEP: 05314-000., apresentado nos autos, e em especial, QUE ADERE 
NESTE ATO, AO PLANO COMPLEMENTAR DE PAGAMENTO ESTABELECIDO NA CLÁUSULA DE 
CREDOR COLABORATIVO FINANCEIRO, especificamente, para a diminuição do deságio do passivo 
da recuperação judicial e aceleração do pagamento do valor não desagiado (até o limite de 100% do 
valor listado na recuperação judicial), em que serão destinados 4% (quatro por cento) do valor do novo 
crédito, sendo referido percentual pago em 60 dias após a liberação do mesmo. 
 


Declara ainda, que havendo garantias de bens móveis ou imóveis, constituídas antes do pedido de 
recuperação judicial, todas permanecerão inalteradas e mantidos todos os seus efeitos durante todo o 
período de pagamento na modalidade principal ou na alternativa, ressalvada eventual anuência ou 
concessão expressa por meio de instrumento próprio. 

 

Demais disposições são regradas e estabelecidas pelos termos seguintes do PLANO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL (ABRANGENDO O MODIFICATIVO). 

 
 


 
Cidade/Estado, ______ de ______ de 2021. 

 

 

 

 

_________________________________________ 

CREDORA LTDA. 
 

 

fls. 2866



TERMO DE ADESÃO COMO CREDOR COLABORATIVO FORNECEDOR AO PLANO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL (ABRANGENDO O MODIFICATIVO) DA MULTIFOODS COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA (GRUPO ECONOMICO). JUNTADO NOS AUTOS DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL Nº 1070194-04.2020.8.26.0100, EM TRÂMITE NA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP. 

 

 
CREDORA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas junto ao Ministério da Fazenda sob nº ________________, com sede na Rua 
________, n.º ______, Bairro ________, na cidade de _______, Estado de ________, CEP: 
__________, convencionam as neste ato, por meio de seu representante legal, Sr.(a)_________,  
brasileiro(a), estado civil, profissão, CI/RG de nº______ CPF _________, declara, para os devidos 
fins, para os efeitos do artigo 67 da Lei 11.101/2005, que CONCORDOU com a APROVAÇÃO DO 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (ABRANGENDO O MODIFICATIVO) da empresa 
MULTIFOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTD – em recuperação judicial, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J. sob nº 52.340.981/0001-10, com sede na Avenida 
Doutor Gastão Vidigal, n° 1.946, CEAGESP, Portão n°12, Sala n°44, Bairro Vila Leopoldina, CEP: 
05314-000 e Polialimentos Comércio de Produtos Alimentícios Ltda., pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no C.N.P.J. sob nº 06.035.926/0001-07, com sede na Avenida Doutor Gastão Vidigal, 
n° 1.946, CEAGESP, Portão n°12, Sala n° 34, Bairro Vila Leopoldina, CEP: 05314-000., apresentado 
nos autos, e em especial, QUE ADERE NESTE ATO, AO PLANO COMPLEMENTAR DE PAGAMENTO 
ESTABELECIDO NA CLÁUSULA DE CREDOR COLABORATIVO FORNECEDOR, especificamente, 
para a diminuição do deságio do passivo da recuperação judicial e pagamento antecipado do valor 
não desagiado (até o limite de 100% do valor listado na recuperação judicial), conforme os 
percentuais demonstrados abaixo, destinados integralmente para estes fins, aplicados sobre o total 
das faturas dos novos fornecimentos, como diminuição do deságio e, após a reversão deste, como 
pagamento antecipado do valor não desagiado, concordando ainda que tais condições serão efetivadas 
até o último dia do mês subsequente a entrega efetiva do fornecimento adquirido nas condições abaixo 
elencadas: 

 Prazo de Pagamento Contratado: 15 dias > 1,5% Sobre o Valor do Novo Crédito 
 Prazo de Pagamento Contratado: 30 dias > 2,5% Sobre o Valor do Novo Crédito 
 Prazo de Pagamento Contratado: 45 dias > 4% Sobre o Valor do Novo Crédito 
 Prazo de Pagamento Contratado: acima de 45 dias > 5% Sobre o Valor do Novo Crédito 


Declara ainda que não haverá incidência de juros moratórios ou remuneratórios durante este prazo de 
pagamento nesta modalidade alternativa; e ainda que, havendo garantias de bens móveis ou imóveis, 
constituídas antes do pedido de recuperação judicial, todas permanecerão inalteradas e mantidos todos 
os seus efeitos durante todo o período de pagamento na modalidade principal ou na alternativa, 
ressalvada eventual anuência ou concessão expressa por meio de instrumento próprio. 

Demais disposições são regradas e estabelecidas pelos termos seguintes do PLANO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL (ABRANGENDO O MODIFICATIVO). 

 

                                         Cidade/Estado, ______ de ______ de 2021. 

 

 

 

 

_______________________________________ 

CREDORA LTDA. 

fls. 2867


